
 

              Genova, 08/06/2021 

CODICE IDENTIFICATIVO: 10.3.1B-FSEPON-LI-2019-3 

All’albo pretorio web 

Sito sezione PON FSE 

Agli Atti 

 

PON: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.3 – 

Percorsi per adulti e giovani adulti. Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/10028 del 20/04/2018 “Progetti per il 

potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri Provinciali per l’Istruzione 

degli Adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie, e presso le Istituzioni Scolastiche Secondarie di secondo grado 

che hanno sedi di percorsi di secondo livello per l’istruzione degli adulti comprese le sedi carcerarie” 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE n° 32/2021 

 

avvio procedure per l’attuazione del progetto 10.3.1B-FSEPON-LI-2019-3 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 - Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO l’Avviso prot. AOODGEFID/10028 del 20.04.2018 “Progetti per il potenziamento delle competenze 

delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti (CPIA), comprese le 

sedi carcerarie, e presso le Istituzioni Scolastiche Secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di 

secondo livello per l’istruzione degli adulti comprese le sedi carcerarie” 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 





IN RIFERIMENTO alle azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE) finalizzate all’innalzamento delle 

competenze di cui all’Obiettivo Specifico 10.3 – Percorsi per adulti e giovani adulti – Azione 10.3.1 – Percorsi 

per adulti (in particolare per soggetti in situazione di svantaggio, analfabeti di ritorno, inoccupati e 

disoccupati) relative al recupero dell’istruzione di base, al conseguimento di qualifica/diploma professionale 

o qualificazione professionale e alla riqualificazione delle competenze con particolare riferimento alle TIC del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” per il periodo 

di programmazione 2014-2020; 

 

VISTA la Nota MIUR AOODGEFID Prot. n. 36483 del 13.12.2019 relativa alle graduatorie definitive del 

progetto all’oggetto.  

 

VISTA la lettera di autorizzazione M.I.U.R. Prot. n. 0036837 del 19/12/2019 che  ha  come  oggetto:    “Fondi  

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.3 – 

Percorsi per adulti e giovani adulti. Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/10028 del 20/04/2018 “Progetti per il 

potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri Provinciali per l’Istruzione 

degli Adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie, e presso le Istituzioni Scolastiche Secondarie di secondo grado 

che hanno sedi di percorsi di secondo livello per l’istruzione degli adulti comprese le sedi carcerarie. 

Autorizzazione Progetti.”; 

VISTA l’Assegnazione Prot. MIUR 36837 del 19/12/2019 Lista Beneficiari Progetti Autorizzati Fondi Strutturali 

Europei Programmazione 2014-2020 PON per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento (FSE-

FESR); 

 

VISTO il progetto autorizzato e la sua ripartizione finanziaria 

 

Progetto/sottoazione   10.3.1B-FSEPON-LI-2019-3 

 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo modulo 

Importo 
autorizzato 
modulo 

Totale 
autorizzato 
progetto 

10.3.1B-FSEPON-LI-

2019-3 

Scuola estiva di italiano L2 livello pre A1 
2019/2020 

€ 16.940,00 

€   47.432,00 
 

 

La staffetta di scrittura creativa  €   5.082,00 

I servizi pubblici in un click 2018/2019 estate €   5.082,00 

I servizi pubblici in un click 2019/2020 estate €   5.082,00 

Riprendere la rotta 2018/2019: corso estivo 
di preparazione al titolo conclusivo del primo 
ciclo di istruzione 

€  5.082,00 

Riprendere la rotta 2019/2020: corso estivo 
di preparazione al titolo conclusivo del primo 
ciclo di istruzione 

€  5.082,00 

 In tutte le lingue del mondo €   5.082,00 

 



 

DETERMINA 
 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione: 

 
art. 1 

• Richiesta CUP 

• La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: circolare interna – azione di disseminazione - banner sul 

sito istituzionale –utilizzo del logo PON in ogni documento pubblico prodotto dall’Istituzione. 

 

art.2 

 

Procedura di selezione delle figure professionali (esperto, tutor d’aula, ecc.): 

in relazione alle succitate figure professionali si procederà in prima istanza a selezione interna tramite 

delibera Collegio dei Docenti, infatti nel rispetto di quanto contenuto nel Decreto Leg.vo n. 165/2001 e 

ss.mm.ii, in particolare l’art. 7 “Gestione delle Risorse” comma 6 b): ”l'amministrazione deve avere 

preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”. 

Se non vi sono risorse interne nell’organico della scuola, si potrà ricorrere alle collaborazioni plurime previste 

dal l’art. 35 del Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto scuola. In entrambi i casi “il prestatore di 

lavoro deve essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell'ambito 

dell'area di inquadramento” (art. 52, co. 1° T.U. pubblico impiego; cfr. art. 2103 c.c.). 

 
Avvio del Progetto 

 

Tale avvio si registrerà caricando la scansione firmata della scheda di avvio prodotta da GPU dopo la 

registrazione dei seguenti dati/documenti: 

 
Caratteristiche 
 

1. prova dell’informazione e della pubblicità effettuata ex ante per l’intervento; 

2. procedura di selezione delle figure professionali (esperto, tutor d’aula, ecc.): 

3. eventuali procedure di gare per servizi e forniture da affidare all’esterno (nel caso specifico si tratta di 

affidamento della sola formazione ed eventualmente anche del materiale didattico 

specifico, e/o della mensa) e relativa documentazione probatoria di attivazione; 

 
Anagrafiche 
 

Completamento delle schede anagrafiche personali; 

 
Calendario 
 

Definizione del calendario delle attività. Resta inteso, comunque, che all’avvio dei restanti moduli si dovrà 

procedere con l’inserimento a sistema della scansione di ogni singola scheda di avvio. 

 

Modalità del finanziamento 
 

Il processo del finanziamento prevede l’erogazione di: 

• un acconto che corrisponde ad una percentuale calcolata sul costo complessivo del progetto. 

L’acconto viene predisposto a seguito dell’avvio del primo modulo registrato nel sistema informativo; 

• rimborsi calcolati sulla base della conclusione dei singoli moduli del progetto e sulla base delle certificazioni 

inserite a sistema; 



• il saldo corrisposto alla chiusura del progetto, all’invio del modello riepilogativo dei costi dei moduli e alla 

conclusione dei controlli di I livello. 

 

Attuazione del progetto 
 

Per quanto riguarda le modalità di attuazione e di gestione, le tipologie ed i costi, il progetto autorizzato 

deve essere attuato in piena corrispondenza con quanto indicato nella nota di approvazione. 

Si precisa che, in considerazione del fatto che il notevole numero di progetti presentati ha richiesto tempi 

più lunghi del previsto per la valutazione delle proposte, in fase di attuazione sarà possibile aggiornare la 

tempistica della realizzazione dei moduli/progetti modificando le date nella parte relativa alla “scheda 

iniziale del progetto”. 

 
Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore, Prof. Michele Raggi 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Michele RAGGI 

 


		2021-06-08T10:36:04+0200
	RAGGI MICHELE




